
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Pētījuma programma par 
izsmēķu piegružojumu

Materiāls sagatavots speciāli tabakas nozares klientiem 
Baltijas valstīs

2022. gada septembris

Latvijā
Pētījuma rezultātu 
prezentācija

NIQ Intelektuālais īpašums



2

Satura rādītājs

Pētījuma 
pamatinformācija

3.

Pētījuma programmas 
struktūra

5.

Pētījuma metodika — tiešsaistes aptauja par 
izsmēķu piegružojumu

6.

Pētījuma metodika — tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma 
novērošana 9.

Iegūtie dati — tiešsaistes aptauja 
par izsmēķu piegružojumu 12.

Iegūtie dati — tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu 
piegružojuma novērošana

27.

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Pētījuma pamatinformācija

Pamatinformācija

▪ EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA (ES) 2019/904 nosaka konkrētu 
plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšanu.

▪ Viena no šīs ES direktīvas prasībām ir ikgadēja datu ziņošana par vienreizlietojamo plastmasas 
izstrādājumu pēcpatēriņa atkritumiem.

▪ Turklāt, tā nosaka izveidot ražotāja paplašinātas atbildības (EPR) izmaksu shēmas, lai sadalītu 
vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu īpašās izmaksas ražotāju starpā.

▪ Tabakas nozarē šie atkritumi satur cigarešu izsmēķus, kurus smēķētāji
izmet pareizi publiskajās savākšanas sistēmās vai arī atbrīvojas no tiem nepareizā vietā.

▪ Tabakas nozare Baltijas valstīs vēlējās izvērtēt un kvantificēt šo vienreizlietojamo plastmasas 
izstrādājumu attiecīgās izmaksas un konkrētāk kvantificēt divus galvenos ražotāja paplašinātās 
atbildības izmaksu modeļa ievadparametrus.

3Avots: īss klientu apraksts
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.

Pētījumā iekļautās 
valstis:
a) Igaunija
b) Latvija
c) Lietuva

Pētījumā iekļautās tabakas kategorijas: tabakas izstrādājumi ar 
filtru:
a) rūpnieciski ražotas cigaretes
b) tinamās tabakas izstrādājumi ar filtru
c) uztinamās cigaretes
d) cigarillas ar filtru
e) bezdūmu tabakas izstrādājumi

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Pētījuma mērķi

Avots: īss klientu apraksts 4
.

A) Noskaidrot, cik liela tabakas izstrādājumu ar filtru daļa tiek patērēta „vietās, uz kurām
attiecas direktīva” (t.i., teritorijas, kas nav nozīmētas vai neatrodas iestādes/īpašnieka
uzkopjamās teritorijas zonā)

B) Novērtēt patērētāju, kas izmanto tabakas izstrādājumus ar filtru, paradumus attiecībā uz 
piegružošanu „vietās, uz kurām attiecas direktīva”, t.i., cik liela daļa tabakas izstrādājumu ar 
filtru izsmēķu tiek izmesta tiem paredzētā vietā un cik liela daļa šādu izsmēķu tiek piegružoti 
„vietās, uz kurām attiecas direktīva”.

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Tika izmantota divu posmu pieeja.

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Pētījuma programmas struktūra

A daļa
 Tiešsaistes aptauja par izsmēķu piegružojumu

B daļa
 Izsmēķu piegružojuma novērošana

Šis ir rezultātu ziņojums par situāciju Latvijā

5
.

Atbilstoši „Tiešsaistes aptaujas par izsmēķu piegružojumu” 
rezultātiem, izsmēķu piegružojuma novērošanai tika atlasīti 
reģioni un vietu veidi, uz kuriem attiecas direktīva.

NIQ Intelektuālais īpašums



Pētījuma metode

6© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Tiešsaistes aptauja par izsmēķu 

piegružojumu

NIQ Intelektuālais īpašums



Pētījuma metode: tiešsaistes aptauja par 
izsmēķu piegružojumu

Svarīgi fakti, kas tika ņemti vērā, veicot pētījumu

1. Aptaujāt reprezentatīvos tabakas izstrādājumu ar filtru patērētājus valstī pēc šādām iezīmēm: dzimums, 

vecums, izglītība, reģions un pilsēta.

2. Pamatojoties uz valsts statistiku, aptaujāt populāciju (ģenerālkopu) atbilstoši iepriekšminētajiem rādītājiem, lai 

no ģenerālkopas dabiski izdalītu mērķauditoriju praktiskai novērošanai, tādējādi nodrošinot reprezentējošu 

izlasi.

Mērķauditorija:

Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz
3 cigaretes dienā)

A daļa

© 2022 Nielen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

7

Ģenerālkopa

Tiešsaistes aptaujas panelis

Iedzīvotāju grupa, 
kas piedalās aptaujā

NIQ Intelektuālais īpašums



Pētījuma metode: tiešsaistes aptauja par 
izsmēķu piegružojumu
Datu vākšanas metode Datorizētas internetintervijas (CAWI) kopā ar pašaizpildes anketu

Aptaujātā 
populācija 
(ģenerālkopa)

Pieaugušo iedzīvotāju grupa vecumā no 18 gadiem 
n=3011 pabeigtas intervijas (kļūdas robeža +/- 1,65% ar 95% ticamības līmeni)

Kvotas aptaujātajai 
ģenerālkopai

Elastīgas kvotas: dzimumam, vecumam (18-24, 25-34, 35-44, 45-54, 55+), reģionam un izglītībai.

Mērķauditorija Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā)

Mērķauditorijas
izlase

n=1008 pabeigtas mērķauditorijas intervijas (lai no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalītu 
mērķauditoriju un izlases apakškopu) ar kļūdas robežu +/- 3,02% un 95% ticamības pakāpi. 
Detalizēta izlases struktūra norādīta nākamajā slaidā.

Statistisko datu vākšanas 
datums 2022. gadā

Latvija: 31.03.–22.04.

A daļa

(*) Mērķauditorijas izlases apakškopa tiek noteikta atbilstoši reprezentatīvajai „mērķauditorijas, kas dabiski izdalās no 
ģenerālkopas” daļai, pamatojoties uz iepriekš noteiktiem mainīgajiem lielumiem: dzimums, vecums un reģions.

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

8

Izlases struktūra Aptaujātās 
ģenerālkopas 
izlase

Mērķauditorija, kas dabiski izdalās no 
ģenerālkopas

Mērķauditorijas (*)
izlases apakškopa

KOPĒJĀ 
mērķauditorijas 
izlase

Intervijas ilgums ~5 minūtes ~10 minūtes ~10 minūtes ~10 minūtes

Latvijā pabeigtās intervijas n= 3011 703 305 1008

NIQ Intelektuālais īpašums



Pētījuma metode

9

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu 

piegružojuma novērošana

NIQ Intelektuālais īpašums



Pētījuma metode: tabakas izstrādājumi ar filtru.
Izsmēķu piegružojuma novērošana

10
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

B daļa

Svarīgi fakti, kas tika ņemti vērā, veicot pētījumu

1. Novērojumu veikšana apslēptā veidā publiskajā vietā, kurā nepieciešams iegūt datus. Vairākās dažādās publiskās 

vietās, piemēram, parkos vai autobusu pieturās pēc nejaušības principa tika izvēlēti pieaugušie smēķētāji —

konkrētā laika periodā, un ievērojot stingru izlašu atlases procedūru.

2. Reģionu skaits. Pamatojoties uz ∼ 70% pilsētu un 30% lauku reģionu proporciju, tika atlasīti šādi reģioni:

3. Novērošanas vietu veidi: pamatojoties uz aptaujas rezultātiem A daļā: 7 novērošanas vietu veidi pilsētu reģionos un 5 

novērošanas vietu veidi lauku reģionos, iegūstot šādas novērojumu situācijas: 5x7+2x5=45

4. Detalizēta novērošanas plāna izstrāde, kas aptvertu nedēļas nogales un darba dienas, kā arī dažādus laikus.

5. Ņemot vērā iedzīvotāju blīvumu Latvijā, kas ir 30 uz km2, un attiecīgos smēķētāju sastopamības rādītājus, tika 

ierosināts sekojošais: kopējais novērošanas ilgums: 8100 minūtes

PILSĒTU reģionu skaits LAUKU reģionu skaits

Latvija 5 2

NIQ Intelektuālais īpašums



Datu vākšanas metode Novērojumu veikšana apslēptā veidā publiskajā vietā, kurā nepieciešams iegūt datus.

Mērķauditorija
Iepriekš izvēlētās publiskās vietās, uz kurām attiecas direktīva, pēc nejaušības principa 

izvēlēti pieaugušie tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji. Tabakas izstrādājuma ar filtru 
entītija

Reģionu skaits 5 pilsētas reģioni (Rīga, Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ogre) un 2 lauku reģioni (Talsi, Alūksne)

Novērošanas vietu skaits 7 novērošanas vietu veidi pilsētu reģionos un 5 — lauku reģionos.

Novērošanas situāciju 
skaits

5x7+2x5=45 novērošanas situācijas

Novērošanas vietu veidi: Novērošanas vietas veida atlases process tika balstīts uz datiem, kas tika iegūti no aptaujas A daļas 
rezultātiem.

Detalizēts novērošanas plāns
Izvēlēto novērošanas dienu sadalījums: darba dienas (pirmdiena-piektdiena) un nedēļas nogales 
(sestdiena-svētdiena). Izvēlēto novērošanas laiku sadalījums:  rīts, pēcpusdiena, nakts. Rezultātā 
novērošanas reģionos, novērošanas vietās, dienās un laikā tika izveidotas 270 maiņas

Novērošanas ilgums Kopējais novērošanas ilgums: 8100 minūtes (30 minūtes vienā maiņā)

Statistisko datu vākšanas 
datums 2022. gadā

Latvija: 19.5.–25.5.

Kvalitātes kontroles 
procedūras

 Instruktāžas dokuments ar norādēm, vadlīnijām un piemēriem, kas tika izsniegts darba 
vadītājiem un novērotājiem

 Darba vadītāju mutiski sniegta instruktāža 2 stundu garumā
 Katrā novērošanas maiņā ar GPS tika pārbaudīts, vai novērotāja atrašanās vieta 100 % sakrīt 

ar attiecīgās piešķirtās novērošanas vietas adresi. 11
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

B daļa
Pētījuma metode: tabakas izstrādājumi ar filtru.
Izsmēķu piegružojuma novērošana

NIQ Intelektuālais īpašums



Iegūtie dati

12
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Tiešsaistes aptauja par izsmēķu 

piegružojumu

NIQ Intelektuālais īpašums



Mērķauditorijas izplatība 
ģenerālkopā un profils

13
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



GDR izplatība Latvijā pieaugušo iedzīvotāju grupā

DEFINĪCIJAS
 Ģenerālkopa: pieaugušo iedzīvotāju grupa vecumā no 18 gadiem. Bāze: Latvija n=3,011
 Tabakas patērētāji, kas nav mērķauditorija: tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji, kas izsmēķē mazāk kā 3 cigaretes dienā, VAI tabakas 

izstrādājumu bez filtra patērētāji
 Mērķauditorija: tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā)
 Ģenerālkopa, kas nelieto tabaku: iedzīvotāju grupa, kas nelieto nekāda veida tabakas izstrādājumus

Tabakas patērētāji kopā: 35 %

26%

9%

65%

Mērķauditorija Tabakas patērētāji, kas nav 

mērķauditorija
Ģenerālkopa, kas nelieto 
tabaku

 Kopējais tabakas patērētāju skaits: Jebkuru tabakas izstrādājumu patērētāji 
(izsmēķē vismaz 1 cigareti dienā)
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.

14

NIQ Intelektuālais īpašums



Ģenerālkopas un mērķauditorijas profilu 
salīdzinājums

Vecums

Ģenerālkopas izlase: pieaugušo iedzīvotāju grupa vecumā no 18 gadiem. Bāze: Latvija n=3,011

Dzimums

50%

50%

65%

35%

Vīrieši

Sievietes

44
%

%

22
%

8%
6%

16%
20

16%

16%

21

%

31%

18-24 g.

25-34 g.

35-49 g.

45-54 g.

55 g. vai vairāk

Vid. vecums:
Ģenerālkopas izlase: 48,7 g.
Mērķauditorija 45,5 g.

33%

10%

41%

20%
18%

12%
13%

12%
11%

13%
9%

9%

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Vidzeme

73%

76%

27%

24%

Pilsētu reģ.

Lauku reģ.

Reģions

Izglītības līmenis

42%

53%

5%

5%

54%

41%

Pamatizglītība

Vidējā/vidējā 

profesionālā

Augstākā 
izglītība

69%

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Mērķauditorijas izlase: tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā). (no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalījusies mērķauditorija un izlases apakškopa)
15Bāze: Latvija n=1,008

72%
15%
16%

13%
10%

3%
3%

Precējies/dzīvo 

kopā

Neprecējies     

Šķīries/atraitnis

Nav atbildes

Ģimenes stāvoklis

Ģenerālkopa

Mērķauditorija

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Ģenerālkopas un mērķauditorijas profilu salīdzinājums

Nodarbošanās

Ģenerālkopas 
izlase

Mērķauditorijas 
izlase

NET_Pašnodarbinātais 8% 9%
Lauksaimnieks 1% 1%

Ārštata darbinieks bez 
nodarbinātajiem

4% 4%

Ārštata darbinieks ar 1-2
nodarbinātajiem 1% 2%

Ārštata darbinieks ar 3-5
nodarbinātajiem 0% 1%

Ārštata darbinieks ar 6+
nodarbinātajiem 1% 1%

Zinātnieks/speciālists 1% 1%

NET_Darbinieks 63% 66%
Zinātnieks/speciālists 12% 13%

Ģenerāldirektors 3% 3%

Vadītājs 6% 7%

Biroja darbinieks 29% 26%

Ārpus biroja
darbinieks

3% 4%

Specializēts strādnieks 9% 11%

Nespecializēts strādnieks 1% 2%

NET_Cits 22% 16%
Mājsaimniece/mājsaimnieks 2% 2%

Students 4% 2%

Pensionārs 16% 12%

Bezdarbnieks 5% 6%

Nevēlējās atbildēt 2% 3%

Ģenerālkopas izlase: pieaugušo iedzīvotāju grupa vecumā no 18 gadiem. Bāze: Latvija n=3,011
Mērķauditorijas izlase: Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā). (no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalījusies mērķauditorija un izlases apakškopa)
Bāze: Latvija n=1,008

16

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Tabakas kategoriju izplatība mērķauditorijā

10A J. Kurus no šiem izstrādājumiem Jūs lietojat regulāri? Atzīmējiet visus attiecīgos atbilžu variantus. 10B J. Cik rūpnieciski ražotās cigaretes vidēji dienā Jūs izsmēķējat? 10C J. Cik tinamās tabakas 
izstrādājumus ar filtru vidēji dienā Jūs izsmēķējat? 10D J. Cik uztinamās cigaretes vidēji dienā Jūs izsmēķējat? 10E J. Cik cigarillas ar filtru vidēji dienā Jūs izsmēķējat? 10F J. Cik karsējamās tabakas 
izstrādājumu cigaretes vidēji dienā Jūs izsmēķējat?

Mērķauditorija Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā) (no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalījusies mērķauditorija) Bāze: 
Latvija n=703

17

84%

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

7%

6%

18%

Cigarillas ar filtru 3%

Rūpnieciski ražotas cigaretes 

ar filtru

Tinamās tabakas izstrādājumi 

ar filtru

Uztinamās cigaretes

Karsējamās tabakas 
izstrādājumi

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

18
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Mērķauditorijas padziļinātā 
analīze: a) noskaidrot, cik liela tabakas 

izstrādājumu ar filtru daļa tiek patērēta 
„vietās, uz kurām attiecas direktīva” (t.i., 
teritorijas, kas nav nozīmētas vai neatrodas 
iestādes/īpašnieka uzkopjamās teritorijas zonā)

Latvija

NIQ Intelektuālais īpašums



Mērķauditorijas padziļinātā 
analīze: a) noskaidrot, cik liela tabakas 

izstrādājumu ar filtru daļa tiek patērēta 
„vietās, uz kurām attiecas direktīva” (t.i., 
teritorijas, kas nav nozīmētas vai neatrodas 
iestādes/īpašnieka uzkopjamās teritorijas zonā)

Latvija

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

 Cits. Lūdzu, norādīt 19

 Publiskie parki
 Publiskās pludmales/piekrastes zonas
 Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas
 Vilcienu pieturvietas
 Ostas/jūras vide
 Lidostas
 Laukumi/tikšanās vietas
 Pilsētas/mazpilsētas centrs
 Publiskās autostāvvietas

 Universitātes/koledžas ēku tuvumā 
un ārpus tām

 Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus 
tām

 Stadiona, sporta centra ēku tuvumā un 
ārpus tām

 Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā 
un ārpus tām

 Biroju ēku tuvumā un ārpus tām
 Tūrisma vietas

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

Patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars

20

12. J./15. J. Vidēji darba dienā (no pirmdienas – piektdienai)/vidēji nedēļas nogalē (no sestdienas – svētdienai): kurā no tālāk norādītajām vietām Jūs patērējat tabakas izstrādājumus ar filtru? 
Vēlamies izpētīt situāciju teritorijās, kas nav nozīmētas vai neatrodas iestādes/īpašnieka uzkopjamās teritorijas zonā. Tāpēc, atbildot uz jautājumu, lūdzam ņemt vērā iepriekš minēto. Atlasiet 
visus attiecīgos atbilžu variantus 13a J.)/16a J.) Cik daudz cigarešu/tabakas izstrādājumu ar filtru Jūs patērējat iepriekš minētajās vietās?
13B J.)/16b J.) Un cik daudz no tām Jūs patērējat pārējās vietās (t.i., mājās, automašīnā, birojā, noteiktās smēķēšanas zonās lidostās, universitātēs utt.)?
Mērķauditorija Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā). (no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalījusies mērķauditorija un izlases apakškopa) Bāze:  Vidēji darba 
dienā patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru skaits. LATVIJA n=12,983, pilsētu reģioni n=10,038, lauku reģioni n=2,945
Bāze: Vidēji nedēļas nogalē patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru skaits. LATVIJA n=12,983, pilsētu reģioni n=10,038, lauku reģioni n=2,945

40% 42% 37%

60
%

59
%

63
%

Kopā
Latvijā

Pilsētu
reģionos

Lauku
reģionos

darba dienās

33% 34% 27
%

67
%

66
%

73
%

Kopumā 

Latvijā
Pilsētu Lauku

reģionos reģionos

nedēļas nogalē
34
%

62
%

61
%

66
%

38% 39%

Kopā 

Latvijā     Pilsētu
reģionos

Lauku 

reģionos

nedēļā

Bāze: Vidēji nedēļā patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru 
skaits Latvijā n=90,882 (svērtais aritmētiskais vidējais 
aprēķins:  darba diena x5 + nedēļas nogale x2)

Patērēto tabakas 

izstrādājumu procentuālā 

daļa vietās, uz kurām

attiecas direktīva: 38%

(*) Igaunija: 34 % 
(*) Lietuva: 36%

Vietas, uz kurām attiecas 
direktīva

Vietas, uz kurām direktīva 
neattiecas

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.

Patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars
pēc novērošanas vietu, uz kurām attiecas direktīva, veida

21

darba dienās nedēļas nogalē nedēļā
Bāze: patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru skaits

vietās, uz kurām attiecas direktīva
5,251 4,243 34,741

Publiskie parki 8% 11% 9%

Publiskās pludmales/piekrastes zonas 3% 5% 3%

Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 5% 4% 5%

Vilcienu pieturvietas 3% 3% 3%

Ostas/jūras vide 1% 1% 1%

Lidostas 2% 2% 2%

Laukumi/tikšanās vietas 9% 12% 9%

Pilsētas/mazpilsētas centrs 11% 13% 11%

Publiskās autostāvvietas 10% 10% 10%

Universitātes/koledžas ēku tuvumā un ārpus tām 3% 1% 3%

Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 14% 15% 14%

Stadiona, sporta centra ēku tuvumā un ārpus tām 3% 2% 3%

Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 8% 9% 8%

Biroju ēku tuvumā un ārpus tām 17% 4% 14%

Tūrisma vietas 3% 5% 3%

Cits 2% 2% 2%

12. J./15. J. Vidēji darba dienā (no pirmdienas – piektdienai)/vidēji nedēļas nogalē (no sestdienas – svētdienai): kurā no tālāk norādītajām vietām Jūs patērējat tabakas izstrādājumus ar filtru? Vēlamies izpētīt situāciju 
teritorijās, kas nav nozīmētas vai neatrodas iestādes/īpašnieka uzkopjamās teritorijas zonā. Tāpēc, atbildot uz jautājumu, lūdzam ņemt vērā iepriekš minēto. Atlasiet visus attiecīgos atbilžu variantus 13a J.)/16a J.) Cik 
daudz cigarešu/tabakas izstrādājumu ar filtru Jūs patērējat iepriekš minētajās vietās?
13B J.)/16b J.) Un cik daudz no tām Jūs patērējat pārējās vietās (t.i., mājās, automašīnā, birojā, noteiktās smēķēšanas zonās lidostās, universitātēs utt.)?
Mērķauditorija Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāji (vismaz 3 cigaretes dienā). (no aptaujātās ģenerālkopas dabiski izdalījusies mērķauditorija un izlases apakškopa) Bāze:  Vidēji darba dienā patērēto tabakas 
izstrādājumu ar filtru skaits vietās, uz kurām attiecas direktīva, Latvija n=5,251,
Bāze: Vidēji nedēļas nogalē patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru skaits vietās, uz kurām attiecas direktīva, Latvija n=4,243. Bāze: Vidēji nedēļā patērēto tabakas izstrādājumu ar
filtru skaits vietās, uz kurām attiecas direktīva. Latvija n=34,741 (svērtais aritmētiskais vidējais aprēķins: darba diena x5 + nedēļas nogales diena x2)

NIQ Intelektuālais īpašums



22

Novērošanas 
pētījumam:

• 5 pilsētu reģioni
• 7 novērošanas vietu, kuras ir 

iekļautas pilsētu reģionos, veidi

• 2 lauku reģioni
• 5 novērošanas vietu, kuras ir 

iekļautas lauku reģioni, veidi

Kopā 45 novērojumu situācijas

Pilsētu reģioni Lauku reģioni

Rīga Talsi

Daugavpils Alūksne

Liepāja

Jelgava

Ogre

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



Uz iegūtajiem datiem balstīts atlases process

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

23

Process: dilstošā secībā, sākot ar vietu, kurā tiek patērēts visvairāk tabakas izstrādājumu ar filtru, tiek 
pievienoti novērošanas vietu veidi, kamēr kopumā ir iekļauti vairāk nekā 80% no aptaujātajiem, kas patērē 
cigaretes.
Lai analizētu atšķirības smēķēšanas paradumos darba dienās un nedēļas nogalēs, iepriekšminētais process ir 
balstīts uz nedēļas klasifikāciju.

Saskaņā ar šo procesu izvēlējāmies šādus vietu veidus:

LATVIJA: 8 veidu vietas

Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 14%

Biroju ēku tuvumā un ārpus tām 14%

Pilsētas/mazpilsētas centrs 11%

Publiskās autostāvvietas 10%

Publiskie parki 9%

Laukumi/tikšanās vietas 9%

Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus 
tām

8%

Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 5%

Patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru 
procentuālā daļa KOPĀ

80%

Šīm vietām tika izvēlēti 5 pilsētu reģioni un 2 lauku reģioni ar šādām 45 novērošanas situācijām:

NIQ Intelektuālais īpašums



Reģions Pilsētas 
nosaukums

Vietas veids

1. pilsētas reģions Rīga 1. vietas veids Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām

1. pilsētas reģions Rīga 2. vietas veids Biroju ēku tuvumā un ārpus tām

1. pilsētas reģions Rīga 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

1. pilsētas reģions Rīga 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

1. pilsētas reģions Rīga 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

1. pilsētas reģions Rīga 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un 
ārpus tām

1. pilsētas reģions Rīga 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas

2. pilsētas reģions Daugavpils 2. vietas veids Biroju ēku tuvumā un ārpus tām

2. pilsētas reģions Daugavpils 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

2. pilsētas reģions Daugavpils 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

2. pilsētas reģions Daugavpils 5. vietas veids Publiskie parki

2. pilsētas reģions Daugavpils 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

2. pilsētas reģions Daugavpils 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un 
ārpus tām

2. pilsētas reģions Daugavpils 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas

3. pilsētas reģions Liepāja 1. vietas veids Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām

3. pilsētas reģions Liepāja 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

3. pilsētas reģions Liepāja 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

3. pilsētas reģions Liepāja 5. vietas veids Publiskie parki

3. pilsētas reģions Liepāja 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

3. pilsētas reģions Liepāja 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un 
ārpus tām

3. pilsētas reģions Liepāja 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas

4. pilsētas reģions Jelgava 1. vietas veids Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām

4. pilsētas reģions Jelgava 2. vietas veids Biroju ēku tuvumā un ārpus tām

4. pilsētas reģions Jelgava 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

4. pilsētas reģions Jelgava 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

4. pilsētas reģions Jelgava 5. vietas veids Publiskie parki

4. pilsētas reģions Jelgava 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un 
ārpus tām

4. pilsētas reģions Jelgava 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 24

Reģions Pilsētas 
nosaukums

Vietas veids

5. pilsētas reģions Ogre 1. vietas veids Iepirkšanās centru ēku tuvumā un 
ārpus tām

5. pilsētas reģions Ogre 2. vietas veids Biroju ēku tuvumā un ārpus tām

5. pilsētas reģions Ogre 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

5. pilsētas reģions Ogre 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

5. pilsētas reģions Ogre 5. vietas veids Publiskie parki

5. pilsētas reģions Ogre 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

5. pilsētas reģions Ogre 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku 
tuvumā un ārpus tām

1. lauku reģions Talsi 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

1. lauku reģions Talsi 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

1. lauku reģions Talsi 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

1. lauku reģions Talsi 7. vietas veids Restorānu, bāru un teātru ēku 
tuvumā un ārpus tām

1. lauku reģions Talsi 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu 
pieturas

2. lauku reģions Alūksne 3. vietas veids Pilsētas/mazpilsētas centrs

2. lauku reģions Alūksne 4. vietas veids Publiskās autostāvvietas

2. lauku reģions Alūksne 5. vietas veids Publiskie parki

2. lauku reģions Alūksne 6. vietas veids Laukumi/tikšanās vietas

2. lauku reģions Alūksne 8. vietas veids Autobusu, tramvaju, trolejbusu 
pieturas

NIQ Intelektuālais īpašums



Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma 
novērošana

25
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Detalizēts novērošanas plāns Latvijā (I/II)

Detalizēts novērošanas plāns Latvijā
darba dienas (pirmdiena-

piektdiena)

nedēļas nogale (sestdiena-

svētdiena)

Novēro

šanas 

situācij

u skaits
Reģions Pilsētas 

nosaukums
Vietas veids

rīts, 

sastrē-

gumstun-

dās 

(07:30-

10:30)

Pusdien–

laiks 

(12:00-

15:00)

vakars, 

sastrē-

gumstun-

dās (17:00-

20:00)

rīts 

(10:00-

12:00)

Pēcpus-

diena 

(17:00-

19:00)

nakts 

(20:00-

22:00)
KOPĒJAIS

ilgums

1 1. pilsētas reģions Rīga Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

2 1. pilsētas reģions Rīga Biroju ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

3 1. pilsētas reģions Rīga Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

4 1. pilsētas reģions Rīga Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

5 1. pilsētas reģions Rīga Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

6 1. pilsētas reģions Rīga Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

7 1. pilsētas reģions Rīga Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

8 2. pilsētas reģions Daugavpils Biroju ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

9 2. pilsētas reģions Daugavpils Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

10 2. pilsētas reģions Daugavpils Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

11 2. pilsētas reģions Daugavpils Publiskie parki 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

12 2. pilsētas reģions Daugavpils Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

13 2. pilsētas reģions Daugavpils Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

14 2. pilsētas reģions Daugavpils Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

15 3. pilsētas reģions Liepāja Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

16 3. pilsētas reģions Liepāja Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

17 3. pilsētas reģions Liepāja Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

18 3. pilsētas reģions Liepāja Publiskie parki 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

19 3. pilsētas reģions Liepāja Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

20 3. pilsētas reģions Liepāja Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

21 3. pilsētas reģions Liepāja Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

NIQ Intelektuālais īpašums



Detalizēts novērošanas plāns Latvijā

darba dienas (pirmdiena-

piektdiena)

nedēļas nogale (sestdiena-

svētdiena)

Novērošan

as situāciju 

skaits
Reģions Pilsētas 

nosaukums
Vietas veids

rīts

sastrē-gum-

stundās (07:30-

10:30)

pusdienlaiks 

(12:00-

15:00)

vakars

sastrēgum

stundās 

(17:00-

20:00)

rīts 

(10:00-

12:00)

pēcpus-

diena 

(17:00-

19:00)

nakts 

(20:00-

22:00)

KOPĒJAIS

ilgums

22 4. pilsētas reģions Jelgava Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

23 4. pilsētas reģions Jelgava Biroju ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

24 4. pilsētas reģions Jelgava Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

25 4. pilsētas reģions Jelgava Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

26 4. pilsētas reģions Jelgava Publiskie parki 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

27 4. pilsētas reģions Jelgava Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

28 4. pilsētas reģions Jelgava Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

29 5. pilsētas reģions Ogre Iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

30 5. pilsētas reģions Ogre Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

31 5. pilsētas reģions Ogre Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

32 5. pilsētas reģions Ogre Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

33 5. pilsētas reģions Ogre Publiskie parki 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

34 5. pilsētas reģions Ogre Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

35 5. pilsētas reģions Ogre Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

36 1. lauku reģions Talsi Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

37. 1. lauku reģions Talsi Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

38. 1. lauku reģions Talsi Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

39. 1. lauku reģions Talsi Restorānu, bāru un teātru ēku tuvumā un ārpus tām 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

40. 1. lauku reģions Talsi Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

41. 2. lauku reģions Alūksne Pilsētas/mazpilsētas centrs 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

42. 2. lauku reģions Alūksne Publiskās autostāvvietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

43. 2. lauku reģions Alūksne Publiskie parki 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

44. 2. lauku reģions Alūksne Laukumi/tikšanās vietas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

45. 2. lauku reģions Alūksne Autobusu, tramvaju, trolejbusu pieturas 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 30 minūtes 180 minūtes

Ilgums KOPĀ

1350.

minūtes

1350.

minūtes

1350.

minūtes

1350.

minūtes

1350.

minūtes

1350.

minūtes

8100.

minūtes 26

Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma novērošana
Detalizēts novērošanas plāns Latvijā (II/II)

NIQ Intelektuālais īpašums



Iegūtie dati

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

27

Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu 

piegružojuma novērošana

NIQ Intelektuālais īpašums



Piezīmes par analīzi

28
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

 Visi atspoguļotie un analizētie dati ir novēroto tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits.

Izlase Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, kāds novērots vietās, uz kurām attiecas 
direktīva: Latvija n=1061

 Lai atspoguļotu vienu vidējo nedēļu, dati tika aprēķināti šādi: filtra tabakas izstrādājumu izsmēķu 
skaits, kāds novērots vietās, uz kurām attiecas direktīva: darba diena x5 + nedēļas nogales diena 
x2

 Svērtās bāzes aprēķins: novēroto tabakas izstrādājumu ar filtra izsmēķiem skaits: Latvija n=3,823

NIQ Intelektuālais īpašums



Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu
„veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva: Latvija 
n=1061

50%

15%

35%

nedēļā

Smēķētājs devās projām no novērošanas vietas ar 

filtra tabakas izstrādājumu (joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

Novērotais tabakas izstrādājumu ar filtru
izsmēķu skaits

Tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars, kāds 
tika patērēts „vietās, uz kurām attiecas direktīva”, 
izmantojot A) daļu „Tiešsaistes aptauja par 
izsmēķu piegružojumu”

19%

6%

13%

nedēļā

38%

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

29

(*) Igaunija: 47%-16%-38%  (*) 
Lietuva: 63%-17%-20%

(*) Igaunija: 16%-5%-13%:34%
(*) Lietuva: 23%-6%-7%:36%

NIQ Intelektuālais īpašums



Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu
„veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

77%

23%

nedēļā

(*) Igaunija: 75 %-25 % 
(*) Lietuva: 79 %-21 %

Piegružoja

Utilizēja pareizi

Tika noņemts „Smēķētājs devās projām no novērošanas vietas”, atstājot proporcionālo „Piegružoja” 
salīdzinājumu ar „Utilizēja pareizi”

29%

9%

Novērotais tabakas izstrādājumu ar filtru
izsmēķu skaits

Tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars, kāds 
tika patērēts „vietās, uz kurām attiecas direktīva”, 
izmantojot A) daļu „Tiešsaistes aptauja par 
izsmēķu piegružojumu”

nedēļā

(*) Igaunija: 26 %-9 %:34 %
(*) Lietuva: 28%-8%:36%

38
%

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva: Latvija 
n=1061

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.
30

NIQ Intelektuālais īpašums



Padziļināta

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

31

tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu un to piegružojumu analīze 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

NIQ Intelektuālais īpašums



50% 50% 58%

15% 14%

19%

35% 36%
23%

Kopumā 
Latvijā

PILSĒTU 
reģioni

LAUKU 
reģioni

Smēķētājs devās projām no 

novērošanas vietas ar filtra tabakas 

izstrādājumu (joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums 
pa reģioniem

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums 
ar valsti KOPUMĀ

▲

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Rīga=371, Daugavpils=261, Liepāja=95, Jelgava=90, Ogre=146, Talsi=59, Alūksne=39(*), Pilsētu reģioni =963, 
Lauku reģioni=98

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.
32

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50
%

57
% 36

%

49
% 28

%

70
% 39

%

15
%

5
%

23
%

22
%

26
%

11
%

19
%

20
%

35
%

38
%

20
% 41

%

25
%

60%

11
%

41
%

57%
▲

Kopumā 
Latvijā

Rīga Daugavpils Liepāja Jelgava Ogre Talsi Alūksne(*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums 
dažādās pilsētās

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums 
ar valsti KOPUMĀ

▲
▲

▲

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Rīga=371, Daugavpils=261, Liepāja=95, Jelgava=90, Ogre=146, Talsi=59, Alūksne=39(*), Pilsētu reģioni =963, 
Lauku reģioni=98

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas.
33(*) Maza bāze

▲

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50%
35%

43%
51%

15%

10%

20% 4%

13%

35% 37% 45
%

30%

Kopumā 
Latvijā

Publiskie 
parki

Autobusu, tramvaju,      Laukumi/tikšanās vietas

trolejbusu pieturas
Pilsētas/mazpilsētas centrs

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums dažādu 
veidu vietās (I/II)

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums 
ar valsti KOPUMĀ

▲

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, kāds novērots vietās, uz kurām attiecas 
direktīva. Latvija=1061, publiskie parki=94, autobusu/tramvaju/trolejbusu pieturas=135, laukumi/tikšanās 
vietas=175, pilsētas/mazpilsētas centrs=244, publiskās autostāvvietas=138, iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus 
tām=107, restorānu, bāru, teātru ēku tuvumā un ārpus tām=173, biroju ēku tuvumā un ārpus tām=95

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas. 34

58% 
▲

55 
%▲

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50%
39% 41%

72%

15%
24%

12%

15%

10%
35% 37%

25%

44%

18%

63% 
▲

Kopumā 
Latvijā

Publiskās 
autostāvvietas

Iepirkšanās centru ēku

tuvumā un ārpus tām

Restorānu, bāru, 
teātru
ēku tuvumā un ārpus 
tām

Biroju ēku tuvumā un 

ārpus tām

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums dažādu 
veidu vietās (II/II)

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums 
ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, kāds novērots vietās, uz kurām attiecas 
direktīva. Latvija=1061, publiskie parki=94, autobusu/tramvaju/trolejbusu pieturas=135, laukumi/tikšanās 
vietas=175, pilsētas/mazpilsētas centrs=244, publiskās autostāvvietas=138, iepirkšanās centru ēku tuvumā un ārpus 
tām=107, restorānu, bāru, teātru ēku tuvumā un ārpus tām=173, biroju ēku tuvumā un ārpus tām=95

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas. 35

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50
%

51% 54% 53% 46
%

49% 54% 50%
40%

15
%

14% 13% 16%
14% 16%

17%
16%

16%

35% 34% 33% 31%
40% 35% 29% 35%

44%

Kopumā 
Latvijā

Darba 
diena

Rīts 07:30
– 10:30

Pusdienlaiks
12:00 –
15:00

Vakars 17:00
– 20:00

Nedēļas 
nogale

Rīts 10:00
– 12:00

Pēcpusdiena
17:00 –
19:00

Nakts 20:00 -
22:00.

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums dažādās 
dienās un laika periodos

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas 
direktīva: Latvija=1061, Darba diena =567, Rīts 07:30–10:30=178, Pusdienlaiks 12:00–15:00=205, Vakars 17:00–
20:00=184,
Nedēļas nogale=494, Rīts 10:00–12:00=181, Pēcpusdiena 17:00–19:00=173, Nakts 20:00–22:00=140
Nedēļas nogale=494, Rīts 10:00–12:00=181, Pēcpusdiena 17:00–19:00=173, Nakts 20:00–22:00=140

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

36

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 48%

22%

54% 52% 52% 54
%

15% 17%
11
%

11% 15
%

17
%

28%
35% 35%

34%
53
%

35%

34% 31
%

18%

Kopumā 
Latvijā

Vīrie
tis

Sieviet
e

19 gadi vai 
jaunāks

20-34 g. 35-49 g. 50-64 g. 65 gadi 
+ (*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums dažādās 
dzimuma un vecuma grupās

55% 
▲

25 % 
▲

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, vīrieši=733, sievietes=328, 19 g. vai jaunāki=85, 20-34 g.=415, 35-49 g.=338, 50-64 g.=184, 65 gadi vai 
vecāki=39(*)

▲

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

37(*) Maza bāze
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50
%

45
%

55
%

67
%

67
% 46

% 25
%

100
%

15
%

14
%

16
%

14
%

10
%

15
% 35

%

100
%

35
%

41
%

29
%

19
%

23
% 38

%
40
%

Kopumā 
Latvijā

1 cilvēks 

(smēķētājs 

bija viens)

2 cilvēki 3 cilvēki 4 cilvēki (*) 5 cilvēki (*) 6 cilvēki (*) 9 cilvēki (*) 10+ cilvēki 
(*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Smēķētāju, kuri patērē tabakas izstrādājumus ar filtru, skaita salīdzinājums

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, 1 cilvēks=582, 2 cilv.=337, 3 cilv.=91, 4 cilv.=26(*), 5 cilv.=(10*), 6 cilv.=7(*), 9 cilv.=1(*), 
10+cilv.=10(*)

▲

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

38(*) Maza bāze
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

NIQ Intelektuālais īpašums



© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.
© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 

aizsargātas.

39
.

Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50
%

46
%

55%
36
%

59
%

49
%

59
%

15
%

14
%

15%

19%

15%
16
%

21%

35% 41%
31%

45%

26%
35%

20%

Kopumā 
Latvijā

Mākoņains Saulains Vējains Bezvējš Lietus Bez nokrišņiem

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Salīdzinājums dažādos 
laikapstākļos

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Mākoņains=544, Saulains=489, Vējš=253, Bezvējš=374, Lietus=336, Bez nokrišņiem=234

▲ ▲

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 45% 53%

15%
29%

15% 23% 11%

18%

56%

35% 32% 36%

67%

16%

Kopumā 
Latvijā

Atkritumu konteineri bez 

pelnu traukiem

Atkritumu konteineri ar 

pelnu traukiem

Pelnu trauki bez vispārīgo 

atkritumu 

konteineriem(*)

Nebija ne tvertņu, ne 

pelnu trauku (*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Novērošanas vietā esošo atkritumu konteineru/tvertņu un tabakas atkritumu tvertņu/pelnu 
trauku veidu un skaita salīdzinājums

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Atkritumu konteineri bez pelnu traukiem=427, Atkritumu konteineri ar pelnu traukiem=805, Pelnu trauki bez 
vispārējiem atkritumu konteineriem=32(*), Nebija ne tvertņu, ne pelnu trauku=18(*)

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

40(*) Maza bāze

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 50% 51%
67%

15% 15% 15%

35% 35% 34% 33%

Kopumā 
Latvijā

nebija 
piegružojuma 
vai atkritumu

pārsvarā bez piegružojuma un 

atkritumiem, izņemot dažus 

sīkus atkritumus

liels piegružojums
un/vai atkritumi (*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Tīrības līmeņa (kopējā piegružojuma un tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu) 
salīdzinājums

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, bez piegružojuma vai atkritumiem=591, pārsvarā bez piegružojuma un atkritumiem, izņemot dažus sīkus 
atkritumus=467, liels piegružojums un/vai atkritumi=3 (*)

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

41(*) Maza bāze

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50
% 27%

51%

15% 15%

35%

73%

34%

Kopumā 
Latvijā

Ir izvietota norāde par 
piegružojumu (*)

Nav izvietota norāde par 
piegružojumu

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Vietu ar norādēm par piegružojumu 
salīdzinājums ar vietām bez norādēm

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Ir norāde par piegružojumu=11 (*), Nav norādes=1050

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

42(*) Maza bāze

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 51% 51%
29%

15% 15% 15%

0%

35% 35% 34%

71%

Kopumā 
Latvijā

Burzmas nebija (gandrīz tukšs) Vidēja līmeņa 
burzma

Ļoti liela burzma, grūti
pārvietoties (*)

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Piegružojuma salīdzinājums pa vietām ar dažādu burzmas līmeni

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Burzmas nebija=544, Vidēja līmeņa burzma=510, Ļoti liela burzma=7 (*)

43
.

(*) Maza bāze

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no 

novērošanas vietas ar filtra tabakas 

izstrādājumu (joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 49% 59%
37%

15% 16%
13%

17%

35% 35% 28%
46%

Kopumā 
Latvijā

Pavisam neliels skaits patērē Ievērojams skaits patērē Lielākā daļa patērē
jebkāda veida tabakas izstrādājumus jebkāda veida tabakas izstrādājumus jebkāda veida tabakas 
izstrādājumus

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Jebkura veida tabakas izstrādājumu patērētāju skaita salīdzinājums ar kopējo
cilvēku skaitu novērošanas vietā

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Pavisam neliels skaits patērē jebkāda veida tabakas izstrādājumus=490, Ievērojams skaits patērē jebkāda 
veida tabakas izstrādājumus=415, Lielākā daļa patērē jebkāda veida tabakas izstrādājumus=156

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

44

NIQ Intelektuālais īpašums



Smēķētājs devās projām no novērošanas 

vietas ar filtra tabakas izstrādājumu 

(joprojām smēķēja)

Piegružoja

Utilizēja pareizi

50% 44%
63%

42%

15%
15%

10%

22%

35% 41%
28% 36%

Kopumā 
Latvijā

Pavisam neliels skaits patērē
tabakas izstrādājumus ar filtru

Ievērojams skaits patērē Lielākā daļa patērē
tabakas izstrādājumus ar filtru tabakas izstrādājumus ar filtru

Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums 
dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”

Tabakas izstrādājumu ar filtru patērētāju skaits salīdzinājumā ar kopējo
cilvēku skaitu novērošanas vietā

Ievērojamas atšķirības ar 95 % ticamības pakāpi salīdzinājums ar valsti KOPUMĀ

Nesvērtās bāzes aprēķins: tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķu skaits, ko novēroja vietās, uz kurām attiecas direktīva:  
Latvija=1061, Pavisam neliels skaits patērē tabakas izstrādājumus ar filtru=352, Ievērojams skaits patērē tabakas 
izstrādājumus ar filtru=371, Lielākā daļa patērē tabakas izstrādājumus ar filtru=338

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības 
aizsargātas.

45

NIQ Intelektuālais īpašums



Par NielsenIQ

Arthur C. Nielsen, kurš 1923. gadā nodibināja uzņēmumu „Nielsen”, bija 

sākotnējais patērētājiem zināmais nosaukums. Pēc desmitiem gadu ilga 

darba, palīdzot uzņēmumiem domāt par nākotni, mēs ielikām pamatu savai 

nākotnei, kļūstot par „NielsenIQ”. Mēs joprojām esam nepārspējami nozares 

līderi, par ko liecina mūsu pieredze un nepārspējamā integritāte. Turpinot 

savu darbu, mēs koncentrējamies uz labākās mazumtirdzniecības un 

patērētāju datu platformas nodrošināšanas, kas piedāvā lielākas inovāciju 

iespējas, ātrāku piegādi un drosmīgāku lēmumu pieņemšanu. Esam nelokāmi 

apņēmušies ievērot šos ideālus un aizrautīgi palīdzam klientiem gūt 

panākumus. Lai iegūtu vairāk informācijas, apmeklējiet:

46

© 2022 Nielsen Consumer LLC. Visas tiesības aizsargātas


	Slide 1: Pētījuma programma par izsmēķu piegružojumu
	Slide 2: Satura rādītājs
	Slide 3: Pētījuma pamatinformācija
	Slide 4: Pētījuma mērķi
	Slide 5: Pētījuma programmas struktūra
	Slide 6
	Slide 7: Pētījuma metode: tiešsaistes aptauja par izsmēķu piegružojumu
	Slide 8: A daļa
	Slide 9
	Slide 10: Pētījuma metode: tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma novērošana
	Slide 11: Pētījuma metode: tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma novērošana
	Slide 12
	Slide 13: Mērķauditorijas izplatība ģenerālkopā un profils
	Slide 14: GDR izplatība Latvijā pieaugušo iedzīvotāju grupā
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars
	Slide 21: Patērēto tabakas izstrādājumu ar filtru īpatsvars pēc novērošanas vietu, uz kurām attiecas direktīva, veida
	Slide 22: Novērošanas pētījumam:
	Slide 23: Uz iegūtajiem datiem balstīts atlases process
	Slide 24
	Slide 25: Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma novērošana
	Slide 26: Tabakas izstrādājumi ar filtru. Izsmēķu piegružojuma novērošana
	Slide 27
	Slide 28: Piezīmes par analīzi
	Slide 29: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 30: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 31: Padziļināta
	Slide 32: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 33: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 34: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 35: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 36: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 37: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 38: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 39: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 40: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 41: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 42: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 43: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 44: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 45: Tabakas izstrādājumu ar filtru izsmēķi un to piegružojums dažādu „veidu vietās, uz kurām attiecas direktīva”
	Slide 46

